
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 3 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 3 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 220 – Sexta-Feira, 22 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2683/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula n° 14208/01, Subsecretário Municipal de Saúde - SEMUS, referente ao período: 14/11/2024 
à 28/11/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2684/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
FELIPE CORREA OLIVEIRA, matrícula n° 12489/01, Agente Administrativo - SEMUS, referente ao período: 18/11/2024 à 30/11/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2685/GAP/24. EXONERAR a servidora TAIA SILVA DO NASCIMENTO BRITO, Professor II, Matrícula 
11329/01, da Função Gratificada de Diretor Adjunto – Símbolo FC3, da  Escola Municipal JOSÉ DE ANCHIETA, a contar de 01 de 
novembro de 2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2686/GAP/24. EXONERAR a servidora ANA PAULA D'AVILA LIMA VIEIRA, Orientador Educacional, Matrícula 
11742/01, da Função Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC3, da Escola Municipal PROFESSORA MARIA CORÁGIO PEREIRA 
XANCHÃO, a contar de 01 de novembro de 2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2687/GAP/24. NOMEAR a servidora TAIA SILVA DO NASCIMENTO BRITO, Professor II, Matrícula 11329/01, para 
exercer a Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível       III, símbolo FCM3, na Escola Municipal JOSÉ DE ANCHIETA, no 
período de 01/11/2024 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
 
PORTARIA Nº 2688/GAP/24. NOMEAR  a servidora ANA PAULA D`AVILA LIMA  VIEIRA, Orientador Educacional, Matrícula 
11742/01, para exercer a Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, Símbolo FCM2, na Escola Municipal 
PROFESSORA MARIA CORÁGIO PEREIRA XANCHÃO, no período de 01/11/2024 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 
1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
 
PORTARIA Nº 2689/GAP/24. NOMEAR a servidora FABIANA NEVES DE OLIVEIRA, Orientador   Pedagógico, Matrícula 11747/01, para 
exercer a Função Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC3, na Escola Municipal PROFESSORA MARIA CORÁGIO PEREIRA 
XANCHÃO,  no período de 01/11/2024 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 2126/2023/02. Requerente: SEMFAPLAN. Assunto: Prorrogação de Contrato. Com base no parecer da Procuradoria 
Geral do Município – PGM às fls. 363/367 e da Controladoria Geral do Município - CGM às fls. 350/352, DEFIRO o pedido de 
prorrogação do prazo contratual de prestação de serviços de remessa e entrega de correspondências, documentos, objetos, bens ou 
valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas, courrier ou congêneres, atendendo assim, as necessidades da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 30/12/2024, com base 
nos artigo 25, caput e 26 da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º 2126/2023/02. HOMOLOGO A DESPESA E ADJUDICO o objeto 
consignado à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, CNPJ 34.028.316/0002-94, no valor total de R$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).  

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula. 14.191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
PMQ/PROCESSO/6030/2024-E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS ,juntamente 
com o ato da Secretária Municipal de Assistência Social doc. 0120929/0124534 , bem como o parecer da Controladoria Geral do 
Município doc. 0122330/0125707 , AUTORIZO a prorrogação e aditivo ao contrato referente ao Pregão nº 05/2021, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a despesa no valor de R$264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais) em face da empresa – AZUL 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.764.533/0001-01, referente à contratação de empresa para 
prestação de serviço/fornecimento de: locação de 1(um) ônibus adaptado para atendimento e levar cidadania, através dos serviços do 
CRAS e do centro de cidadania à população mais vulnerável, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº005/2021, do procedimento licitatório nº 0946/2021/09, pelo prazo de 12 (doze) 
meses.  

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 220 – Sexta-Feira, 22 de Novembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.1126.22. Com fundamento no Poder de Autotutela e com base na Ata Complementar nº 1 do Pregão Eletrônico nº 
006/2023 em fls. 836/838 e no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em fls. 904/905; REVOGO, por descumprimento, 
pelo Licitante, do item 19.2 e cumprimento, pelo Órgão Comprador, do item 18.4 do Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2023, o ato de 
adjudicação em favor da sociedade empresária SINCES TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 32.597.474/0001-
59, com valor total de R$ 70.680,00 (Setenta mil seiscentos e oitenta reais), conforme resultado por fornecedor, referente ao item 62, 
publicado no DOQ nº 028 de 07 de fevereiro de 2024; e ADJUDICO em favor da sociedade empresária 41.642.360 ANTONIO 
MARCOS WEYNE, inscrita no CNPJ sob o nº 41.642.360/0001-74, com o valor total de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), para o 
item 62. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 
 

PORTARIA Nº 138/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 37/2024, destinado à ÁGUAS DO RIO 4 SPE 
S.A, sendo Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, com 9.168,00m² de área total construída, que tomará o nº 165, situado na Av. 
Guandu, LT:5 QD: 5, Bairro Marajoara - Queimados/RJ. Emitida em 22 de novembro de 2024 através do processo n° 6409/2024-E. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat. 14345/01 – PMQ  

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
PORTARIA Nº 44/SEMADA/2024 
 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
Tornar público, que a CONATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 01.535.369/0001-61, Rua Urano, N° 145, térreo sala 05, Bairro: Santa 
Lucia – Belo Horizonte – MG, CEP: 30.350.580, com atividade de:  construção de um Conjunto Habitacional de Interesse Social 
denominado Condomínio Brasileirinho, num total de 192 Unidades divididas em 12 blocos com 4 pavimentos cada, totalizando 
9.856,17m² de área construída, sendo 2.613,69m² de construção por pavimento (46,10m² construção cada apartamento) e 199,53m² 
de construção de Equipamento de apoio, a ser realizada no seguinte local: ESTRADA DA POSTEAÇÃO, LOTE 459 – BAIRRO 
PEDREIRA, QUEIMADOS/RJ.COORDENADAS UTM: 23-K 649861.86m E e 748762.18m S (DATUM SIRGAS 2000). Requereu junto a 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA e recebeu a Licença Ambiental de Instalação - LI de N° 000067 no 
endereço supracitado, através do processo administrativo N° 3736/2024-E.  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 1574/12 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 107/CM/24. Interromper por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor THALES DA 
SILVA SOBRINHO JUNIOR, matrícula n° 1492, Assessor Legislativo, referente ao período: 25/11/2024 a 24/12/2024. 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS  
 

 


